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Kære Specialudvalget for Klima-, Energi- og Forsyningspolitik  

 

25-08-2021 

Høringssvar: Kommissionens lovforslag vedrørende omstrukture-

ring af beskatning af energiprodukter og elektricitet. 
 

Dansk Affaldsforening vil gerne takke for muligheden for at afgive sit høringssvar 

vedr. høring af Kommissionens lovforslag vedrørende omstrukturering af beskat-

ning af energiprodukter og elektricitet (energibeskatningsdirektivet). 

 

Da Denne høring finder sted med meget kort varsel, og midt i sommerferien, kan 

nærværende høringssvar desværre fremstå som værende ikke-fyldestgørende, 

da Dansk Affaldsforening ikke haft mulighed for en dybere gennemgang af hø-

ringsmaterialet med sit bagland og medlemmer. Af ovennævnte årsager tillader 

Dansk Affaldsforening sig endvidere at forbeholde sig retten til at eftersende 

yderligere kommentarer, hvis det vurderes nødvendigt. 

 

I Kommissionens lovforslag vedrørende omstrukturering af beskatning af energi-

produkter og elektricitet (energibeskatningsdirektivet), bemærker Dansk Affalds-

forening, at Kommunalt affald (såvel det vedvarende som det ikke-vedvarende) 

og industriaffald som punktkilder, fortsat ikke skal beskattes. 

 

Overordnet bemærkning 

Dansk Affaldsforening skal indledningsvis anmode Skatteministeriet om at gen-

nemføre en vurdering af, hvordan gældende miljø- og energiafgifter for affalds-

energisektoren påvirkes af den kommende revision af energibeskatningsdirekti-

vet, og dets betydning for sektorens kobling til EUs kvotehandelssystem, set i ly-

set af den konkurrenceudsættelse af affaldsenergisektoren, som regeringen er 

begyndt at forberedelse af. Dansk Affaldsforening finder det særdeles afgørende 

at ændringer af energibeskatningen i Danmark tænkes sammen med nye miljø- 

og klimatiltag (Grøn Skattereform) på en sådan måde, at danske affaldsenergian-

læg ikke stilles ringere i konkurrencen sammenlignet med sektoren i andre euro-

pæiske lande. 
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 Behov for nye harmoniserede og adfærdsregulerende afgifter 

Dansk Affaldsforening vil dog benytte lejligheden til gøre opmærksom på, at de 

danske affaldsenergianlæg er underlagt energiafgifterne i form af affaldsvarmeaf-

giften og tillægsafgiften, og i denne forbindelse henvise til tidligere høringssvar af 

den 23. oktober 2020 vedr. ”forslag til ændringer af afgifter, SKM j.nr. 2020-

6649”1, hvori det fremgår, at Dansk Affaldsforening i samarbejde med skattemini-

steriet er ved at udvikle en ny energiafgift, som beregnes efter den såkaldte ener-

gibalancemetode. 

 

Energibalancemetoden beregner afgiften i forhold til den energi der forlader an-

læggets kedel, og ikke, som den nuværende outputbeskatning, i forhold til den 

energi, der forlader anlæggets skorsten. 

 

Energibalancemetoden vil således give incitament til at udnytte den samme pro-

ducerede varme med effektivt uden at tilføre yderligere brændsel, fx ved røggas-

kondensering. Det vil sige at udnytte den varme, der ellers vil gå tabt gennem 

skorstenen, og som ellers vil blive yderligere beskattet via den nuværende af-

giftsmetode. 

 

Energibalancemetoden vil altså i højere grad understøtte anlæggenes mulighed 

for grøn omstilling, frem for den nuværende afgiftsmodel, som blot hæver priser 

hos forbrugerne, uden at give incitament til mere miljø- og klimavenlig produk-

tion. 

 

Vigtigt at energiudnytte det grønne restaffald fremfor import 

Derudover vil Dansk Affaldsforening også gøre opmærksom på, at de stigende 

afgifter på affaldsenergi blot kan tilskynde til brug af endnu mere importeret bio-

masse end effektiv brug af den grønne del af restaffaldet i fjernvarmeforsynin-

gen. 

 

Andet alt lige vil stigende affaldsvarmeafgifter blot give producenten af fjern-

varme øget incitament til at bruge mere importeret biomasse end at nyttiggøre 

den indenlandske energiressource som fx det biogene træaffald og andre ikke 

genanvendelige biologiske affaldsfraktioner. 

 

Skatteministeriet har reelt mulighed for at benytte den tidligere omtalte energiba-

lancemetode og den generelle overvågning af CO2 i affaldsenergisektoren til at 

designe en afgiftsstruktur, der giver incitamenterne til at bruge det bæredygtige 

og indenlandske biogene restaffald, og i mindre grad at importere biomasse til 

energiproduktion på affaldsenergianlæggene.   

 

 
1 Skatteministeriet, Nicolai Eigtveds Gade 28, DK 1402 København K, Att.: lovgivningo-

goeknomi@skm.dk; jvj@skm.dk; ass@skm.dk 
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 Dansk Affaldsforening håber endnu en gang, at Skatteministeren og Skattemini-

steriet vil tage imod vores tilbud om en yderligere dialog med sigte om at få om-

lagt afgifter på affaldsenergiområdet, så de reelt understøtter grøn omstilling. Det 

bør kunne gøres uden at staten mister et afgiftsprovenu. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Torben Frandsen 

Specialkonsulent 

Dansk affaldsforening  


